A sed ea ipsa assequar, quæ assequi desiderabam, et desidero, desiderioque desiderium obfusco, et hebetum. Et cum audierim aliquando, desiderium accendere desiderium; et ignem alere flammarum, id in me non experior: sed nescio quomodo amoris magnitudo meum extinguuit.

B Non dicam quantum vellem dicere, et puto nequamquam amorem Dei me acquisivisse. Dum autem insatiabiliter amare studeo quantum volo, etiam quo præditus eram, mira res, amorem Dei perdo. Ut avarus homo, qui thesaurum habet, quia non omnia habet, plane nihil se habere putat, quauis auri plurimum habeat: sic sane in mea causa infelix ego puto accidere. Quia non amo ut volo, et plane non quantum volo, non arbitror me amare vel aliquantum. Amare igitur quantum volo, amor supra amorem est, et cogo naturam meam supra naturam amare. Infirma autem natura et ipso quod possidebat robore spoliatur, et moritur mirabiliter vivens amor; magis enim tunc vivescit, et in me florescit. Ut tibi declarem quemadmodum floreat, exemplis careo. Hoc solum accipe, verbis hæc affari posse neminem. Qui solus Deus, et talium bonorum verus suppeditor est, det omnibus per pœnitentiam hæc exquirentibus, lugentibus, et lamentantibus, et bene purgatis adipisci, et cum jucundo sensu his perfici, et cum his peregrinationem suam conscientibus, et in iis quiescentibus vita æterna potiri, et consortes gloriae ineffabilis per ea inveniri.

C

## CAPUT XXI.

*Ad quendam discipulum. Animas pœnitentia, et fletibus purgatas cum divinus ignis sancti Spiritus afflaverit, eas complecti, et purgare amplius, partes earam propter peccatum obscuratas illuminare, et salvatione vulnera ad perfectam cicatricem perducere, ut divina pulchritudine supermodum coruscant.*

Vere ignis est Divinitas, ut dictum est a Domino, quem ut in terras mitteret, idecirco venit<sup>\*\*</sup>. Sed in quam terram? cedo. In omnes homines, qui terrena sapiunt, quem voluit, et vult ardere in omnibus. Audi, mi fili, et cognosce divinorum mysteriorum altitudinem. Hunc cœlestem ignem qualemnam esse judicas? An aspectabilem et creatum, aut intellectu percipiendum? Non utique, nam de eo nunc doceris, et initiaris, certoque scis, illum non capi, increatum, ab omni aspectu extraneum, sine principio, ab omni concretione liberum, immutabilem et incircumscripsum penitus, inexstinctum, immortalem, omnino incomprehensum, extra omnes creaturas materia constantes, et a materia segregatas, visibles invisibles, corporeas incorporeas, terrestres et cœlestes, extra bas, inquam, omnes est secundum naturam et essentiam, ino etiam secundum potentiam. Hic igitur, dic mihi, in quam materialia inseretur? In animas utique habentes oleum

uberrime, et ante istuc et eum istoc fidem, et opera fidem confirmantia possidentes. His ut lycno, oleo et stappa pleno ignem Dominus immittit, quem mundus non vidit, nec videre potest. Mundum dico, qui in mundo sunt, et mundana sapiunt. Sicut porro lycnus seu lucerna quam videmus, admoto igne accenditur: ita spiritualiter intellige divinum ignem animas attingere, easque inflammare. Quomodo inflammabit, antequam attingat? quomodo attinget, antequam mittatur? Profecto nequaquam omnino. Ardens autem lycnus, et clarum lucens omnibus, si oleum defecerit, numquid non extinguetur?

Aliud majus observa, quod me terret plus omnibus. Conspicuum lycnum meum valde, cum olei infusi copia, et stappa plurima, mus, sive alia quæcumque bestiola præpens, aut evertit, aut paulatim linctu oleum absumpsit, stappamque comedit, atque ita lampadem extinxit. Mirabilius autem, quod stappa tota (ellychnium vocant) illapsa in oleum, repente ignem extinguit, et est mihi lucerna mea tenebrosa prorsus, nec appetet. Lucernam seu lampadem animam intelligit, oleum virtutes, mentem ipsam ellychnium, et in eo divinum ignem lucentem, illuminantemque animam simul, et domicilium totum corporis mei, quæcumque in eo sunt cogitationes, et agitationes animi omnes. Hoc autem non lucente, si invidia, aut malevolentia, aut amor gloriae, aut cupiditas alia cujuspiam voluptatis, aut perturbatio demum alia sese commoverit, et lampadem everterit, id est, scopum, et propositum voluntatis meæ, aut oleum elinxerit, virtutes omnes aut aliqui ellychnium, nempe mentem meam, ut dixi, in se ipsa habentem lumen clare fulgens, pravis cogitationibus absunit et devorat, aut etiam totam in oleo demergit, dum videlicet virtutum suarum actiones recolit ac versat, et hinc de se magnifice existimans execetur, si lampadem meam hinc, aut aliunde fortasse extingui contingat, ubi tunc ignem esse, aut quid me fieri dices? Permanere illum cum lampade, an ab ea secludi ac se Jungi? Proh amanti! proh insaniam! Quo pacto lampas citra ignem accendi, aut ignis zibique materia manere in lampade potest? Semper enim ignis materiam appetit qua pascatur. Nostrum est autem plane hanc præparare, et prompte nos ipsos tanquam lampades exhibere, oleo plenos, id est, omnigenis virtutibus exornatos. Mantis vero ellychnium erectum proferre, ut igne contactum, paulatim flamمام concipiat. Sic cum iis manet, qui ipsum acquisierunt. Alter, ne quis sibi fraudem det, non videtur, non tenetur, non cohibetur penitus. Est enim, quod memoravi supra, extra hanc rerum naturam, et ita capitur unione ineffabili, ut tamen capi nequeat: similiterque circumscirbitur, nec tamen circumscirbitur.

Hæc porro neutquam sermonibus, nec cogitationibus investiga: sed ignem posce accipere, qui

PATROL. GR. CXX.

A manifeste istæc omnia, et istis ineffabiliter arcana docet, et ostendit his, a quibus habetur. Audi, si placet, fili. Cum fulserit, quemadmodum dixi, et examen motionum rationi repugnantium expulerit, domumque animæ tuæ expurgaverit, sine misticione illi admiscetur, et modo inexplicabili essentialiter ejus essentiæ, totus toti penitus unitur, cunctæ sensim lucidam facit, inflamat, et illuminat sic, ut a me explicari non possit. Fit unus ex duobus, ex anima et creatore, et in anima est creator solus cum sola totus. Qui manus sua creaturam omnem continet, ne dubita, hic totus cum Patre, et sancto Spiritu una anima capit, et animam intra se totam complectitur. Intellige, vide, perpende hæc: dixi enim tibi, animam lumen intolerabile, et inaccessum angelis intra se continere, et ipsum lumen vicissim habere, intra animam, et eam neutquam urere. Cognosti profundum mysterium; homo, inter ea quæ sub aspectum subjiciuntur exiguum quid, umbra et pulvis, in medio sui Deum totum continet, a cuius digito pendet creatura, et a quo quilibet essentiam suam, vitam, et motum habet. Mens omnis, anima, et ratio ratione præditorum ab hoc est: eodemque modo spiritus animalium intelligentia vacantum, et omnino universorum tum ratiocuantum, tum tantummodo sentientium esse hinc manat. Hunc habens, quisquis habebit, et intra se gestans, et ejus pulchritudinem spectans, quomodo desiderii flamمام feret? quomodo ignem amoris sustinebit? quomodo calidas e corde lacrymas non stillabit? quomodo admiranda illa enunciabit? quomodo quæ in ipso sunt enumerabit? quomodo plane tacebit, cum cogatur loqui? Videt etiam sese in inferis, post illustrationem luminis, inquam. Etenim nemo ibi sedentium ante divini luminis illuminationem se cognoscit; sed in ignorantia caliginis, qua obsessi tenentur, corruptionisque, et mortis versantur. Verumtamen videt ubi fulget anima illa, et se in densissimis tenebris, et custodia tutissima præfundissimæ ignorantiae totam esse intelligit. Tunc cernit, ubi clausa sit, locum totum nihil esse præter coenum, immundorum, venenatorum, et serpentium plenum; seipsam vero ligatam, et vinculis constrictam manus et pedes, et squalidam, et sordidam, et serpentum simul morsibus sauciā, et gestare se carnem suam tumefactam, scatentemque vermis. Hæc qui videt, quomodo non exhorrescit? quomodo non plorabit? quomodo non clamabit, et serventer pœnitabit, atque a tetricis vinculis ut liberetur rogabit? Profecto quicunque hæc vere viderit, et ingemiscet, et lamentabitur, et cum eo qui lumen fudit, cum Christo, inquam, esse volet.

Hæc itaque faciente me, quæ dixi, et in genua ante effulgenter cadente (probe mihi quæ dicam considera) tangit ille manibus, vulnera, et vincula mea. Atque ubi manus me tangit, aut digitus ad-

moveatur, statim rumpuntur vincula, vermes emoriuntur, ora vulneram in unum atrahuntur, decidunt sordes, et labes carnis meæ, sit contractio in cicatricem repente tanta, ut eo in loco cicatrix omnino nulla appareat, sed, is potius similiter ut divina manus coruscus efficitur. Mira et nova res caro mea. Essentia animæ meæ, imo et corporis mei divinam assecuta gloriam, fulgorem jacit divinum. Videns hoc in parte corporis mei perfectum, quomodo non desiderabo, et supplicabo totum corpus meum a malis liberari, similiterque sanitatem, quam dixi, et gloriam assequi? Tamen sic me faciente, imo etiam ferventius, et obstupesfacto proportione miraculorum, bonus Dominus mota manu sua reliqua corporis mei obit; et cerno hæc, eo quo narravi modo, purgata, et divinam induita gloriam. Mox igitur purgato, et vineulis liberato, divinam mihi manum porrigit, e cœno me erigit, me complectitur, et eadit super collum meum (heu me qui istæc sustinebo?) et cerebro esculptur me. Defectum autem me penitus, et jam vires recipientem (prob! quomodo haec litteris committam?) tollit me in humeros suos, o charitas, o bonitas, et ab inferis, cœnoque, et caligine eductum, inducit me in alium sive mundum, sive aerem, nam penitus rem effari nequeo; hoc novi tantum, me portari, et contineri a lumine, et ad magnum lumen induci, cujus admirabilitatem ingentem, ne angeli quidem omnino, ut arbitror, inter se declarare poterunt. Cum jam essem illuc, C alia mihi ostendit quæ in lumine, puta, vel potius quæ ex lumine. Novam reformationem dedit mihi intelligere, qua ipse reformavit, et denuo fixit, et a corruptione liberavit me, et a morte, quod sensi, totum absolvit, vitamque immortalem donavit, et a mundo isto perituro, et his quæ ipse in eo sunt omnibus me sequestravit, stolaque non materiali, et lucida vestivit me. Induxit item calceos, annulum, et coronam, immortalia, sempiterna, omnia nova ab his quæ hic cernuntur. Ecce me, o novitatem, intactilem, impalpabilem, nec non invisiabilem, conjunctum his quæ sub videndi sensum non cadunt.

Postquam me isto modo, et talem fecit Conditor meus, in tabernaculum sensibile, et corporeum introduxit, et in eo inclusit, munitionemque adversum me adhibuit, deductumque in mundum quem sentimus, et aspicimus, jussit rursum in eum vitam propagare. Et cum mandasset mihi consuetudinem habere cum iis qui versantur in tenebris, liberatum a tenebris, et includi eum illis, qui in cœno habitant, vel potius docere, ad agitationem, quibus undique affecti sunt vulnerum, et quibus detinetur vinculorum, eos perducere: cum hæc, inquam, mandasset, abivit. Relictus igitur solus in prioribus tenebris, non fui contentus, que nihil deputata ante memoravi bonis inestabilibus, cum ita totum renovasset, totum immortalem credidisset. Totum deicasset, et Christum effe-

A cisset. Sed privatio ejus omnium horum bonorum oblivionem mihi afferebat, ut me egentem, ac destitutum putarem. Quare ut adhuc veteribus involutus, malis cruciabar, sedensque in medio tabernaculo, velut in domuncula, aut in vase inclusus, silebam, lamentabar vehementer, prorsus foras non prospiciens. Requirebam enim illum, illum quem desiderabam, quem amavi, cujus formæ elegancia vulneratus sum. Incendebar, ardebam, totus ignesciebam. Sic ergo me viventem, sic lacrymantem, tabescerentemque, et atrociter flagellatum, et pœ dolore vociferantem, exaudito clamore meo prospiciens ab immensa, et inconjecturabili altitudine, cum me vidisset, misertus, et pro humano captu videri rursum dignatus est, B qui est omnibus inaspectabilis. Quo conspecto, percusus sum ego in domicilio inclusus, et in vase conclusus, et in medio tenebrarum, cœli, inquam, ac terræ medio. Res enim sensibiles appello tenebras, omnibus hominibus, et eorum animis, sensibilibus sese immiscentibus supersusas. In quibus, in sensibilibus, inquam, herentes, premuntur ab iis, et obscurantur mirum in modum.

Ceterum in his cum essem, vidi animo qui prius erat, et nunc est extra omnia: sumque admiratus, crede mihi, et obstupui, timui, et gaudio exultavi. Consideransque miraculum quomodo, qui nihil cum rerum natura commune habet, et est extra omnia, sit tamen in omnibus, video solus videant me, nesciens ubi sit, quantus, cujusmodi, et qualis sit quem video, aut quomodo videam, aut quid videam. Tamen videns quæ vidi, lamentor, quia modum hunc cognoscere nequeo, et nequaquam cogitare, aut aliqua ex parte perspicere, quo pacto me videat, quem ego video. Vidi rursum hunc totum intra domum meam, et intra hoc vas repente existisse, meque sibi ineffabiliter univisse, inenarrabiliter copulasse, et citra misionem mihi, ut ignem ferro, ut lucem vitro missum esse. Et reddidit me igui, reddidit vitro similem, evasque illud, quod antea videbam, et procul aspiciebam, et quo pacto admirabilem illum modum tibi explanem, verba non reperio; nec enim potui cognoscere, nec nunc prorsus cognosco, quomodo in me ingressus, quomodo mecum unitus sit. Unitus porro cum eo, quomodo explicabo tibi, quis ille, qui mihi, et eni vicissim ego unitus sim? Horreo, et metuo, ne forte, si dixer, tu non credas, et ex ignorantia lapsus in blasphemiam, frater mihi, animam tuam perdas. Verum quem me cum illo unitum vocabo? Deum, natura genitum, hypostasi unum, duplicitem enim me fecit, et, ut cernis, etiam geminus mihi nomen indidit. En distinctionem, homo sum natura, Deus gratia. Vide qualem gratiam dicam, unionem scilicet cum illo, sensibiliiter, et intellectualiter, spiritualiter et essentialiter. Intellectuali quidem unionem exposui tibi diverse ac variis modis: sensibilem autem aio esse illam, que in mysterio contingit. Purgatus enim pri-

tentia, et fluentis lacrymarum, et deificati corporis, ut Dei, factus particeps in sacra Eucharistia nimirum, ego quoque ineffabili unione Dens fio. Vide et observa mysterium. Anima igitur et corpus (ut eadem iteremus ex ineribili latititia) in duabus substantiis unum sunt. Haec itaque cum unum sint et duo, ubi corpus Christi sumpserint, et ejus sanguinem biberint, ambabus substantiis, et naturis unita Deo meo, similiter participatione quadam Deus sicut, vocisque et honoris ejus nomine, ejus substantialiter particeps effectus sum. Dicite igitur, quomodo carbo, et ferrum atrum ignita ignis videntur? Quod apparent, id vocentur: ignis apparent, igitur nominentur. Si tu te ejusmodi non deprehendis, de hismodi saltem tibi dissenserentibus fidem denegare noli; sed ex tuto corde tuo quere, et accipies margaritam, aut guttam, aut sinapis granum, divinum semen ut scintillam.

At enim quo pacto queres quod tibi dico? Audi, et diligenter facio, et mox reperies. Accipe perspicuum imaginem, sive similitudinem lapidis, et ferri; in his enim natura Ignis omnino una et eadem est, tametsi plane non cernatur, ignis, inquam. Quod si collidantur, et materiam arripuerint, ei ex horum collisione parva scintilla exsiliens acese conjungens penitus, eamdem paulatim accedit, flamnamque in altum mittit, ac pulsis tenebris domum illuminat, et quotquot in domo sunt, eos in conspectu constituit. Vidisti rem miram? Dic igitur, amabo, antequam crebrius collidantur, quomodo scintillas emittent? Sine scintilla vero, quomodo per se materia accendetur? Si prius non accendatur, quomodo tenebras dispellet? quomodo aedes collustrabit? quomodo tibi cernendi facultatem dabit? Utique respondebis, neutiquam istud fieri posse. Ergo et tu ita facere studeas, et accipies. Quid accipies? divinis naturae scintillas, quam creator, pretiosae margaritae, et grano sinapis comparavit. Quid est autem quod tibi praestandum dico? Audi patienter, fili. Sit tibi corpus, et anima pro ferro et lapide, meps ut imperatrix et domina affectionum, in actionibus cum virtute conjunctis, et cogitationibus Deo placitis se exercens, et corpus quidem ceu lapidem, animam autem ut ferrum tenens, manibus quae intelligentia percipiuntur, eam trahat, et ad agendum vi impellat: *Regnum quippe caelorum vim patitur*<sup>34</sup>. Quas autem actiones intelligis? quas? peregrinationes, jejunia, servitiam pœnitentiam, imbræ lacrymarum, luctum, continuam mortis memoriam, preces assiduas, omnigenarum temptationum in te irruentium patientiam. Ante haec omnia silentium, et profundam humilitatem, perfectam obedientiam, abnegationem propriæ voluntatis. His, et horum similibus anima vacans, et semper intenta, in primis scintillas suppeditat menti tue, quae cito extinguntur:

A quandoquidem nondum ita tenuata est, ut statim accendator. Ubi autem divinum cordis jaculum accensum fuerit, tum et ipsam animam illuminat, et montem purgat, atque in altum subvehit, et in celum extollit, aique cum divino lumine coniungit.

Priusquam haec facias, quæ ex me audisti, quæmodo quomodo purgaberis? antequam vero purgeris, quo pacto mens tua divinas scintillas accipiet? Et quomodo, obsecro, et si aliunde, undenam cordi tuo illapsus ignis divinus accendetur, et ipsum accendet, et inflammabit, et uniet, et copulabit, et creaturam a Creatore inseparabilem officiet? Nemini istud omnium qui nunc sunt, et qui post aliis erunt in annis possibile dices. Quæ deinceps sequuntur, ne interroga. Si enim lumini unitus fueris, ipsum te docebit omnia, et revelabit tibi omnia, et monstrabit, ac suggeret, quemcunque discere tua intererit: nam alioqui verbis humanis percipere ea quæ illic sunt, non est ut fieri queat. Deum decet gloria, nunc et in sæcula. Amen.

## CAPUT XXII.

*Omnès sanctos illuminatos illustrari, videreque gloriam Dei, quatenus eam a natura humana videri fas est.*

Respice de superuis, Deus meus, et complaceat tibi, ut appareas mihi, et cum mendico conversearis. Aperi cor, et revela mihi lumen tuum: vel potius aperi mentem meam, et etiam nunc intra in iac, dissereo per impuram linguam meam sicut olim, et refelle eos qui ita loquuntur, non esse hodie, qui Deum se vidisse neverit, neque ante hoc tempus fuisse, extra apostolos. Sed neque illos alios clares vidisse Deum, Patrem tuum, docentes eum cognosci et videri a nullo posse; et opposentes verbum Joannis dilectissimi discipuli tui: *Deum nemo vidit unquam*<sup>35</sup>. Eia, Christe meus, dñe acturum, ut ne imprudentibus ego nugari videar. Scribe, inquit, quæ dico, nihil vereare. Ego Deus ante omnes dies, horas et tempora, imo ante omnia saecula, ante creaturas omnes visibles et invisibles, supra omnem omnino captum, sermonem, cogitationem solus cum solo solus, et nihil eorum quæ aspiciuntur; sed nec eorum quæ non aspiciuntur. Eram revera, antequam nascerer. Solus ego increatus cum Patre, et Spiritu sancto. Solus absque principio ex Patre meo, cuius item nullum est principium. Nemo angelorum unquam, nec archangelorum, nec aliorum ordinum vidit naturam meam, nec me Creatorem totum, qualis sum, sed tantummodo radium glorie, et refluxum quemdam luminis mei vident, contemplanturque. Sicut enim speculum solaribus radiis percussum, et ut lapis cristallinus in meridiis illustratus; sic omnes deitatis meæ radios suscipiunt. Totum autem me videre nondum quisquam, vel angelorum,

<sup>34</sup> Matth. xi, 12. <sup>35</sup> I Joan. iv, 12.

vel hominum, vel sanctorum virtutum promeruit. **S**um enim extra omnia, et nullis oculis aspectabilis. Neque vero his aspectum mei invideo, neque ut deformis me occulto ne appaream: sed quia nemo deitate mea dignus est inventus: neque par esse potuit creatura Creatori. Nec illis expedit, ut me videant. Parvum autem ex me fulgorem cernentes, initiantur, unde sciunt vere me esse, et me Deum cognoscunt, qui ipsos procrearim, et cum tremore ac timore me eelebrant, et colunt. Haud enim potuit Deus alium producere, qui potentia aequaliter Creatorem, nec naturae suae consortem. Nec ulla ratione quod conditum est, consubstantiale potest esse conditori. Qui enim increato creatura aliquando assimiletur? Atque ut haec fateberis, sic illud non negabis, eo qui semper est, qui initium nescit; nec creatus est, creata inferiora esse; tantumque ab eo differre, quantum currus et serra a fabro suo differunt. Quomodo igitur currus fabricatorem suum intelligat, quomodo serra ducentem se cognoscat, nisi cognitionem illis det, nisi videndi sensum eis immittat, qui ea paravit? quod creatis omnibus est impossibile. Prorsus igitur nullus hominum, nullus angelorum, stanti aliis spiritum aut vitam praebendi accepit potestatem. Dominus autem, quem penes solum est potestas omnium atque potentia, tanquam fons vitae, animata producit, qualia voluerit, et largitur cuique ut artifex, ut Dominus pro voluntate aeneheplacito suo, cui gloria, et imperium, nunc et semper, et saeculis sempiteruis. Amen.

## CAPUT XXIII.

*Gratiarum actio pro ersilio, et afflictionibus, quas in persecuzione sua pertulit.*

Gratias ago tibi, Domine, gratias ago tibi soli, cognitor cordium, rex juste, misericordissime, qui in terras descendisti, et carnem induisti, Deus meus, et factus es quod non eras, homo similis mihi, sine mutatione, sine fluxu, et omni peccato: ut passus tu, qui pati non poteras, injuste ab iustis, mihi damnato vacationem omnium passionum donares, dum imitarer passiones tuas. Justum igitur iudicium tuum, et praeceptum simus, quod nos servare jussisti, quod quidem est imitatio humilitatis tuae: ut quemadmodum tu passus es, qui peccato carebas, sic nos qui peccavimus, sufferaamus omnia, puta tentationes, persecutions, flagella, tribulationes, et tandem ipsam quoque necem ab improbis nobis illataem. Tu enim daemonicus audivisti, et seductor es habitus, et Dei adversarius, et pravaricator legis. Tu ut facinorosus comprehensus, ligatus, et ductus es solus, cunctis discipulis, et amicis te deserentibus. Tu ad judicem ut condemnatus cum adducerere, quam is in te protulit sententiam suscepisti. Tu locutus, alapam a servo sustinuisti, et tacetus, illico morti es adictus: nam verba tua instar gladii sceleratis erant. Idecirco non ferentes ipsi injusti te solum justum intueri, turpissimae neci te dediderunt. Hinc

A percussus caput, spinis coronatus, chlamydem ut coccineam purpuram indutus, faciem consputus, heu me, et illusus es, andistique per ludibrium: *Ave, rex Iudeorum.* Tu humeris portasti crucem tibi, eique infixus, in altum sublatus es Deus meus. Tu manus ac pedes transfixus, acetum potatus, et latus lancea perfossus es. Haec tellus indignata contremuit, et quos continebat mortuos, sepulcris aperitis cito reddidit. Sol te aspiciens, in sanguinem tum conversus est, et luna operta est caligine; velum praeterea templi a summo usque deorsum in duas partes scissum est. Atque horum nihil omnino illi improbi intellexerunt: sed et in monumento jacenti custodes apposuerunt, et lapidem signaverunt, ita te retenturos arbitrati. At tu, Domine, pro potestate propria resurrexisti, et claustra illa transgressoribus intacta integraque reliquisti. Adveniens autem angelus lapidem revolvit, et custodes illos timore exanimavit. Nec tam vel aliquid intelligere volentes, cœci manserunt, et mentem atque cor obduratum usque ad mortem retinuerunt. Quid ergo magnum facio, si et ego haec patiar, quæ tu quoque passus es, qui sine peccato eras, ut mundum salvares: ego, inquam, qui inde a prima aetate peccavi plurima, et ad iram te dictis et factis provocavi. Hoc mihi magnum revera, et majus omni gloria, quod me participem facit glorie tuae ineffabilis, communio passionum, et imitatio operum tuorum; et humilitas tua his qui eam consecrari scient, divinitatem conciliat. Gratias ago tibi, Domine, cum inuste patior. Cum autem juste, id mihi in compensationem peccatorum, et purgationem innumerabilium delictorum meorum esto. Queso, Domine, ne mihi unquam labores aut tentationes, aut afflictiones supra vires iuveni sinas; sed exitum, et ad sustinendum robur mihi semper impetas. Tu enim es bonorum largitor ab initio, his qui potentiae tuae ex animo supplices cadunt, erogans fidei, operumque, et bonæ spei charismata, et dona omnia divini adorandique Spiritus tui, nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

## CAPUT XXIV.

*Supplex ad Deum precatio pro auxilio impetrando.*

Domine Jesu Christe, Domine Salvator animarum, o Deus, Domine virtutum omnium quæ sub aspectum subjiciuntur, et quæ non subjiciuntur, utpote conditor omnium quæ in cœlo, et supra cœlos sunt, cœli cœlorumque omnium, similiter omnium quæ in terra, et sub terra sunt. Tu es Deus, et Dominator Dominus. Tu manu tua creaturam omnem concludis, quoniam ipsa contines universa. Manus tua, Domine, est illa magna potestas, quæ Patris voluntatem implens, fabricatur, operator, creat, et administrat res nostras modo inenarrabili. Ipsa igitur et nunc me produxit, et cum non essem, fecit ut essem. Qui etiam natus ita eram in hoc mundo, ut ignorarem te omnimos, bonum Dominum, creatorem meum, opilicem meum, et instar cœci eram, et velut ḥθεος, eum

non nossem Deum meum. Tu itaque misertus mei visitasti, et convertisti me, cum in tenebris mihi illuxisses, et traxisti me ad te ipsum, eductoque e fovea profundissima, et tenebris vitiorum, e tenebris altissimis concupiscentiarum et voluptatum hujus vitae, ostendisti viam, et attribuisti duem mihi, qui me ad mandata tua servanda perduceret, quem sequens, solutes cura vivebam semper, gaudebamque gaudium inexplicabile, videns illum tua consequantem vestigia, et tecum colloquentem saepius. Quin etiam videns, te pium Dominum cum duce, et Patre meo spirituali versantem familiarius, immensum, suprae fidem et spem concepi amorem ac desiderium tui; dicebamque, Enfutura video, et regnum celorum adest, et bona quae oculus non vidit, auris non audivit<sup>43</sup>, coram aspicio, ipsaque habeo; et quid amplius spero? aut fidem meam in quibus aliis demonstrabo? aliud quippe majus his non erit. Cum in his essem, et in his delicias haberem meas, e terris sustulisti patrem meum; abstulisti ducem meum ab oculis meis, et reliquisti me solum, plane orphanum, plane desertum, et omni prorsus auxilio destitutum: et heu me, gregis praefectum ac pastorem, me rectore ac tute vere vi- duatum, peregrinum, quod ipse nosti judicio con- stituisti. Quare te modo suppliciter rogo, ad te pronus clamo, ne adverseris, neque derelinquas, aut deseras me solum, Domine. Nosti viam transi- tui difficilem; nosti latronum nobis insidianum insaniam; nosti malarum bestiarum multitudinem; nosti imbecillitatem meam et ignorantiam, qua ut homo teneor. Verumtamen plane me hominem non puto, sed longe infra homines. Quippe secundum omnia omnium postremus, et minimus omnium hominum sum. Praebe mihi, rex, et Deus meus, quæso, magnam misericordiam tuam, quæ defectus, et negligentias meas suppleat, et hominem totum perfectum, et integrum, nullo, quod necessarium sit, egentem efficiat; et ita me coram te scrum tuum indemnatum, nulli reprehensioni affinem, et laudes tuas praedicantem statuat in saecula saeculo- rum. Amen.

## CAPUT XXV.

*Quædam theologica. M*entem a omnibus motionum cum ratione pugnantium expurgatam, Deum in- visibilem, et a concretione materiæ liberum aspi- cere.

Quam viam ambulem, quam semitam declineam, quam ingrediar portam, quam aperiam januam, intra quod cubiculum, intra quam, aut qualem do- num inveniam, qui manu sua tenet universa? Quem montem consecdam, ex qua parte, et quod antrum illuc contingam, aut quem paludem pervadens, ubique præsentem, et incomprehensem, in- inspectabilemque videre, miser, et obtinere merebor? In quem infernum descendam, in quod cœlum ascendam, et cuius maris fines petam, ut inveniam

A omniō inaccessum, omnino incircumscriptum, to- tum impalpabilem? In materialibus immaterialem, in corruptilibus incorruptibilem, in creaturis in- creatum, die mihi quo pacto reperiam? Qui in mundo sum, quomodo extra mundum ero? Qui materie implicatus sum, quomodo cum immate- riali consorabor? Qui totus sum corruptioni ob- noxius, quomodo cum interitus omnis experie de- vinear? Qui sum in morte, quomodo tandem vite appropinquabo? Ego mortuus, quomodo immortalis propior siam? Qui totus sum fenum, quomodo ignem tangere audebo? Verumtamen nunc arcano- rum dissolutionem audi.

Priusquam cœlum et terra conderentur, Deus erat Trinitas, solus sine socio, lux sine principio, lux increata, lux penitus ineffabilis, Deus verus, solus interminabilis, perpetuus, sempiternus, longe optimus. Recte intellige Deum solum, in principio Trinitatem plusquam sine principio, et super omne principium, quam nemo imaginari, cujus altitudinem, profunditatem, latitudinem metiri nemo pos- test, quæque magnitudinis, et lucis finem, ac modum nullum habet. Non erat aer ut nunc, non erant tenebrae ullæ, non lumen, non aqua, non æther, non aliud rerum quidquam. Erat autem solus Deus, spiritus lucidissimus, omnipotens, et omni concre- tione liber. Is Angelos, Principatus, et Potestates, Cherubim, et Seraphim, Dominationes, Thronos, et sine nomine ordines, eum timore et tremore ei C assistentes ac ministrantes creavit. Postea cœlum ut cameram, corporea natura constans, sensibile, crassum, et aspectabile produxit, et ut ipse solus novit, in ictu oculi extendit, simulque terram, aquas, et omnes abyssos in medio complexu ejus sola voluntate talia fecit, qualia nunc videntur; mansitque in his lumen illud immateriale, nihil ex his participans. Cœlum extensum, et sensui sub-jectum, ut dixi, a lumine immateriali non scintillas aliquas excussit. Nam cum in iis sit, quæ materia constant, tamen extra ea omnino, non quidem loco, sed natura et essentia est, a materialibus enim, qui longissime abest a materia, separatur, non ha- bens locum sibi proprium, quandoquidem non cir- cumscribitur. Ipse verbo omnia in seipso produceit, D et natura a creatis omnibus sejunctor, et portans omnia in seipso, extra omnia est. Quemadmodum enim mentem, et angelum muri, et januae ab ædi- bus non arcent, nec intus detinent: sic horum opifex neutrum extra, nec intra cœlum, nec in alio loco, sed omnino ubique Deus est, segregatus ab omnibus cum materia conjunctis, et creatis a se rébus. Factum est igitur cœlum, et natura, ut dictum est, a lumine immateriali discrepuit, et tan- quam domus atra absque lumine mansit: cui uni- versitatis Dominus solem et lunam accedit, ut ipsa sensibilia iis loquerent, qui sensibus uterentur. Dedit etiam in manus nostras genus luminis, quod

<sup>43</sup> I Cor. ii, 9.

noctu luceret, e ferro et silice excussum mirabiliter. A riscum, - et inopinabile opus Dei altissimi. Ipse autem nihil commune habet cum ullo lumine, omni luce lucidior, longeque splendidissimus, quantum ferre nulla creatura potest. Ut enim radiante sole astra non apparent : sic si Dominus solis lucere voluerit, ejus ortum nemo vivens sustinebit. Quapropter mentem pulveri, rei corporatæ copulavit, et nos homines universos in materialibus collocavit, ut in fide constanti, et mandatorum observatione, mentem materiæ expertem, quam prævaricationis caligine confudimus et contaminavimus in concupiscentiis materialibus, et gustu voluptatum videlicet, rursum perpurgantes, immateriale in materialibus immaterialiter aspiciamus. Iumen illud, quod dixi esse Deum plusquam absque principio oculis istis corporeis ininspectabilem, et intellectualibus cordis oculis inaccessibilem. Miror enim, quo pacto anima, cum tota a materia semota sit, et intellectualem mentis oculum habeat, cœu duabus fenestris sensibiliter usq; corporis oculis, per eosdem prospiciens omnia quæ videri possunt, videat, reversaque omnia sub intellectum cadentia, et materia vacantia immaterialiter videat, et in medio percutiunt, ac permanentium singulari quodam modo detenta, ab illis ad voluptates, et vitia pertrahatur : ab illis contra ad cœlum velut alis subiecta, ibi consistere contendat ; sed abstrahatur tamen, iterumque subvolare ardenter studeat, per cœlum cupiens incedere, et sub se cernere omnia, quæ aspectu sentiuntur. Nam cum omnia quæ in mundo sunt, ipsi laquei videantur, male metuit plane, in terra ingredi et considere, ne istis laqueis implicata retineatur, et immitium bestiarum esca fiat. Talis piorum, fideliū, et sanctorum omnium vita est, quam omnes imitari oportet ; ut etiam cum iisdem Christo Deo, universorum judicii, insontes sistantur, et ejusdem regni atque gloriae in omne ævum consortes fiant.

## CAPUT XXVI.

*Desiderium, et amorem erga Deum quemvis amorem, et quodvis desiderium humanum transcendere, mentemque purgatorum in lumen Dei immersam, divinam naturam induere, indeque Christi mentem, seu sensum appellari.*

Incredibilis pulchritudo tua, Domine Jesu, incomparabilis species, ineffabilis elegantia, sermonem et opinionem vincunt. Mores tui, bonitas, et inansuetudo tua omnium mortalium cogitationes excedunt. Ideoque desiderium tui, et amor erga te, omnem hominum amorem, ac desiderium multis partibus superat. Quantum enim tu aspectabilibus antecellis, tanto major est amor tui, et omnipotens qui hominibus intercedit amorem obscurat, omnes corporearum voluptatum amores evertit, omnesque malas cupiditates mox repellit. Vere enim concupiscentiae tenebræ sunt, et nox profunda turpis peccatorum perpetratio, amor autem, et charitas erga te lux : quæ cum in animabus Deum amantibus exoritur, illico depulsis perturbationum ac voluptatum tenebris, diem ἀπρόβλητον diffundit. O mi-

mysteriorum, quæ occulte peraguntur virtus. Tu et labentia, et æterna nobis donas. Tu terrena cum cœlestibus, præsentia cum futuris, ut omnium opifex, ut potestatem habens cœlestium ac terrestrium. Cur igitur infelices nos, homines plus quam te diligimus, et illis misere amplius servimus, ut ab eis exiguum et fluxam mercedem recipiamus, quibus addicimus animas nostras, et corpora, ut iis cœu vasis vilibus abjectisque abundantur, et cum simus membra tua domini universorum, sancta, inquam, membra sancti Domini, et cujus potestas aliunde non pendet, non perhorrescimus ea perversis dæmonibus sponte nostra ad fœdissime peccandum exponere? Quis ergo servorum tuorum fideliū a lacrymis temperabit? quis adeo arrogantem audaciam non lamentabitur? quis non tantam patientiam tuam, Deus, venerabitur? quis divini judicii retributionem non tremiscet? gehennæ videlicet ignem intolerabilem, et nullis extingnendum sæculis, ubi fletus, et stridor dentium, et dolor non consolabilis, et cruciatus inexplicabilis.

Sed, o Sol, solis hujus quem cernimus, et lunæ, et siderum omnium, et lucis, et totius rerum naturæ conditor, absconde me ab his in tuo lumine, ut in eo te solum intuens, mundum, et ea quæ in mundo sunt, non videam : sed et videns sim quasi non viderem, et audiens quasi non audirem. Et quod accedit sedentibus in hujus vitæ tenebris, quibus operiuntur, voluptatum, inquam, et vanæ gloriæ, videntes non vident gloriam tuam cœlestem, et audientes mandata ac præcepta tua, prorsus non intelligunt, idem mili osuveniet in lumine tuo, cum non videbo mundum, nec quæ mundus continet. Quis namque te viso, et o gloria, divinoque lumine tuo se illustratum sentiens, non mentem, animam, et præcordia imputatus est, aliterque videre, et audire ingenti sane differentia meruit? Immergitur quippe mens in lumine tuo, et simile gloria tua lumen perfecte adipisciatur, et hujuscemodi mens tua vocatur, cum tu eam dignatus sis fieri, et habere mentem sive sensum tuum, tecumque unitur vinculo indissolubili. Et quomodo non omnia imperturbate, sicut tu, videbit et audiet? quomodo divinitatem consequatur, quidpiam quod sensu percipiatur, expetet? quomodo labile, et corruptioni obnoxium aliquid, seu inanem gloriam, quæ omnibus, et omni gloria, quæ videtur, major est? Nam qui omnibus istis, quæ in oculos incurront, spretis, in Dei familiaritatem se insinuavit, vel potius ipse quoque Deus appellatur, qui tandem ex infra se jacentibus gloriam ullam, aut delicias volet querere? Ille enim profecto pudori ac dedecori sunt illi, contumelias, contemptui, infamie. Gloria autem, et delicia, et divitiae ejus Deus Trinitas, quæque Dei, ac divina sunt, quem decet omnis gloria, honor, potentia semper, et nunc, et in omnia sæcula. Amen.

## CAPUT XXVII.

*Confessio gratiae donorum Dei, et quomodo in Patre  
hæc scribente Spiritus sanctus operatus fuerit.  
Item a Deo parænesis quid ad salutem obtinendam  
faciendum sit.*

Rursum fulget mihi lux. Rursus lucem clare aspicio. Rursum aperit cœlum, et noctem fugat. Rursum retegit, et ostendit omnia. Rursum cernitur sola. Rursum me ab omnibus visibilibus abducit, similiterque ab omnibus ad sensum pertinentibus, papæ, me disjungit. Rursum qui est super omnes cœlos, quem hominum nemo vidit unquam, non reserans cœlum, non dividens noctem, non dirimens aerem, non rumpens domus tectum, nulla penitus re penetrata mecum misero intra cellam meam, intra mentem meam versatur, et in medium cor meum (o venerandum mysterium) omnibus ut sunt manentibus, illabitur mihi lumen, et attollit me super omnia; quique in medio sum omnium, sio extra omnia, haud scio, num etiam extra corpus. Nunc ibi totus sum revera, ubi lumen est solum, et simplex; quod intuens, simplex evado innocentia. Hæc sunt, Christe, miraculorum tuorum mirabilia; hæc potentie, et benignitatis tuae opera, quæ in nos indignos edis. Ea de causa tibi meo et tremo, et sollicitudine afficiar assidua, macerorque vehementer, quid tibi pro tantis, et innumerabilibus donis ex tanta misericordia in me collatis retribuam, quidvo tibi offeram, nihilque in me inveniens, cum nihil meum sit in vita, sed omnia tibi serviant, omnia sint manuum tuarum opera, majorem in modum pudore suffundor, valdeque excrucior, et discere percupio, quid faciendum sit ut colam te, ut placeam tibi, quo coram terribili tribunali tuo in die judicii damnationem effugiam.

Audi quid facias, quicunque salvandus es, imo vero tu ante omnes, qui me rogas. Hodie te mortuum esse puta; hodie renuntiasse; hodie totum mundum reliquisse; hodie amicos, cognatos, omnem vanam gloriam deserens, simul sollicitudinem rerum inferiorum pone funditus, sublatamque erizem tuam in humeros arcte constringe, et eam usque ad exitum vitæ bajula. Labores temptationum, dolores tribulationum, et molestiarum clavos summo gudio excipe, ut coronam gloriæ. Injuriarum lanceis consitus in horas, et omni genere ignominiarum acerrime lapidatus, lacrymis pro sanguine profusis, martyr eris, illusionesque, et alapæ ferens animo gratissimo, divinitatis, et gloriæ meæ consors sies. Quod si teipsum omnium postremum feceris, servumque, ac ministrum, postea primum omnium te reddam, quemadmodum promisi. Si inimicos, et omnes odientes te dilexeris, et pro injuriosis in te orayeris, illisque pro viribus tuis benefeceris, similis profecto evasisti Patri tuo altissimo; et hinc purum cor adeptus,

A in eo Deum videbis, quem nemo vidit unquam. Quod si etiam propter justitiam te persecutionem pati contingat, exulta, quoniam regnum cœlorum tuum factum est. Et quid hoc majus? Ilæc, et his plura, quæ mandavi, facito, et alios doceo, et inter vos alter alterum, qui in me creditis, si salvacionem exoptatis, mecumque in secula sempiterna habitare vultis. Si renuitis, et Indignamini, et decus interpretamini ista pati, et contempi, et promandatis meis animas ponere, quid ergo discere queritis, quomodo vos salvati oporteat, et quibus actionibus mihi conciliemini? quid tandem Deum vestrum me appellatis? quid item vos in me credere insipienter arbitramini? Ego quippe hæc vestra causa libens, ac sponte perpessus sum, in crucem actus, facinorosorum mortem obii; gloriaque mundi, vita, splendor, mortuorum resurrectio, omnium in me credentium gloriatio, indumentum immortalitatis, et deificationis probra mea, et mors ignominiosa facta sunt. Quaro qui venerabiles passiones meas imitantur, etiam divinitatis meæ consortes, et regni mei heredes, bonorumque nulla lingua enarrandorum exprimendorumque socii sient, et necum in sempiternum erunt. Cæteros quis non defleat? quis non lugeat? quis non ex compassione cordis lacrymas fundat? quis magnam eorum stoliditatem non lamentetur? quandoquidem deserta vita seipso morti tradiderunt, a Deo infeliciter abrupti; a quorum parte libera me tu Domine omnium, meque abjectum, atque ultimum servorum tuorum ne spernas immaculatarum perpassorum tuarum participem fieri, ut etiam, sicut dixisti, particeps gloriæ, et suavitatis bonorum tuorum siam; nunc quidem ut in ænigmate, et in figura, et in speculo: tunc vero cognoscam, sicut et cognitus sum<sup>27</sup>.

## CAPUT XXVIII.

*Gratiarum actio ad Deum pro acceptis ab eo beneficiis; et in quæstione positum, quanobrem perfecti a diæmonibus tentari permittantur. Descriptio renuntiantium mundo, et institutio, in persona Dei.*

Cognoscis mendicitatem meam, nosti orbitatem, scis solitudinem, eornis imbecillitatem, et impotentiam meam, qui me fixisti Deus meus; non ignoras, inquam, sed aspicis tu, tu omnia cognoscis. Vide cor humiliatum, vide contritum, vide ut desperandum ad te accedentem, et da ex alto gratiam tuam; da divinum Spritum tuum; da, Salvator, Paracletum; mitte sicut promisisti, mitte et nunc ipsum una assidenti in superiore cœnaculo, revera mihi eminenti supra res terrenas et supra totum mundum, et te querenti, tuumque Spiritum præstolanti. Ne igitur cuncteris misericors, ne despicias miserator, ne obliviscaris siente anima te querentem, et ne excludas gloria hunc indignum, neve abomineris me, neu deseras. Viscera tua ob-

tendo, misericordiam tuam objicio, et benignitatem tuam interpretem meam atque conciliatricem tibi offero. Non laboravi, non præstisti opera justitiae, nunquam servavi ullum mandatum tuum : sed vitam meam omnem luxuriose, ac perdite transivi. Verunitamen non es me aspernatus ; sed quæsitum invenisti, errantem a via erroris reduxisti ; et cum me per lumen gratiae tuæ humeris tuis immaculatis miseratus imposuisses, portasti, nec defatigationem ullam sentire me passus es : verum tanquam in curru, aut vehiculo quiescentem, dedisti molliter per vias asperas iter peragere, donec in eaulam ovium tuarum restituersti, et famulis tuis aggregasti. Misericordiam tuam prædico, miserationem laudo, gratias ago, et divitias bonitatis tuæ admiror. Cum porro in te recubuerim, ut narravi, etiam nunc apud te sum, ut puto, totus servus tuus, affixusque lumini, et tibi agglutinatus, et desiderio tui victus, et amore compeditus, hærebo, obstupesco, et perspicere nequeo, quare tribulatio attingat miseram meam animam ; quare tristitia sobintret, quare me totum conturbet ; quare me privet dulcedine tua Deus, et a gaudio abstrahat terrenorum afflictio. Num me tantopere lapsi, et peccato obstrictum, aut quia te ad iram gravius concitarim, bone Christe, relinquis, ut amplius contrister quam antea, quando anima mea serviebat turbulentis affectiibus ? Dic, et doce me nunc profunda judicia tua. Dic, et ne detesteris loquentem me, quamvis indignus sim qui loquar, tu qui quondam cum peccatoribus, et meretricibus epulas iniisti, et cum asotis ac publicanis cœnâvisti. Ad hæc Dominus mens hunc in modum respondit :

Nosti quemadmodum ego te e mundo ac infante inter ulnas asportatum gestaverim. Ego totum te fasciis involvebam et lacte nutriebam, cui nullus cibus potusque comparari potest ; res enim meæ inscrutabiles omnino, et inexplicabiles sunt. Pædagogo te commendavi (scis quem dicam) qui te ut parvum puerum, in horas crescentem, curavit pulchre, et ut decuit, educavit. Postea factus es ephesus, quin etiam adolescentiam es ingressus, neque nescis, quomodo semper tecum fuerim, tecum accreverim, te undique texerim, quoad commode omnes statum gradus excessisti. Nunc igitur adolescens esse cum desieris, et vir perfectus, jam ad senectutem tendas, quomodo etiamnum ut puerulum te inter brachia gestari, ac circumferri postulas ? quomodo denuo fasciis involvi, ac portari desideras ? quomodo lacte educari, et sub pædagogo vivere ? queso, non erubescis ista dicere ? Cum tu ætatem virilem agites, aliis ministra, alias educa ; quæque ad ipsorum incrementum pertinent, provide et eura omnia. Inimicis resiste, et percussus percute. Intelligis, opinor, de quibus inimicis loquar. Instructas daemonum oves invade, et feri, nihil pareas ; eadens resurge, et affatim tela contra adversiorum tela remitte :

A et cum te immissa pusillanimitate, ac desperatione vulnerare conentur, spe tua velut emissis in ipsos jaculis vulnerentur. Iracundia te, ut pugilatu oppugnantes, et in furorem impellentes, a mansuetudine tua in faciem alas accipient, extraque domum tuam procul ejiciantur. Num enim, ut dixi, infans, aut puer pusillus es ? num adhuc te imbecillitas animi tenet ? Num etiam modo mens tibi ad oblitendum infirma est ? Nosti et inimicos fugere, et rursum eosdem vincere. Nam et pugnans me adjutorem, ac defensorem, et fugam capessens me validum ac tutum tegumentum habes. Et quidnam, amabo, terrenorum istorum mœstitiam tibi apportat ? Aurum, an argentum, an pretiosi lapides ? et quis lapis me fulgidior, aut quis clarus lucet ? Et tamen quis lapis, ut ego, in nulla æstimatione penitus ? An vero agrorum amissio, aut penuria alimenti, aut defectio vini omnino te diseruat ? Et quis alius paradisus est mei similis ? aut quid par habent hæc inferiora, et caduca terræ mitium ? Quis autem panis in mundo talis, aut quod vinum conferri potest cum gratia mea, cum divino spiritu, cum pane vitæ, quem ego do, corpus scilicet et sanguinem meum, puris corde, et indubitate fide, cum timore, et tremore manducantibus, et bibentibus qua intellectu, qua sensu ? quæ deliciæ, quod gaudium, quæ gloria, quæso, major est in terris, quam me solum intueri, me solum per speculum in ænigmate contemplari ? et solum C meæ gloriæ fulgorem aspicere, perque ipsum hæc, et his plura doceri, et me Deum esse, conditorem omnium perfecte scire, et intelligere, hominem in lacu profundissimo sedentem, mecum in grallam restitutum, et sine intervallo ut amicum cum amico colloqui, mercenariorum ordine exemptum, servili timore liberum, sine labore mihi servientem, charitate me colentem, obedientia mandatorum familiaritatem meam consecutum ?

D Agendum, non mercede mihi servientium, nec serviliter ad me venientium, sed amicorum, et notorum, ac filiorum meorum actiones quales solent esse, litteris consigna breviter. Omnibus mortaliibus viliorem se dueere. Non mundanis solum, et in vita religiosa commilitonibus, sed etiam Ethniciis pejorem se æstimare ex animo ; unam minimi mandati parvam transgressionem, vitæ æternæ amissionem esse arbitrari ; parvos pueros, non securus, quam constanti ætate viros intueri, et tanquam honoratos venerari ac revereri ; cæcis item honorem tribuere ; utpote me ab alto omnia hominum facta inspiciente. Hæc quoque facere propter me, quæ perinde conscribe : Non habere adversus quempiam prorsus in corde vel tenuem commotionem, aut levem suspicionem ; toto animo precatio[n]es obire cum dolore cordis ; ex commiseratione omnes in te peccantes, similiter et me perinde offendentes orare cum lacrymis, ut ab his convertantur ; benedicere maledicentibus, et laudare ex invidia conviciantes ; et incommoda ipve-

bentes, in bencinerentibus numerare : refractarios autem, nec tibi obtemperantes, omnino ut me ipsorum Dominum negantes, lamentari, et deflere assiduo, nec eos admonendi finem facere : *Qui enim vos suscipit, dixi, me suscipit : et qui vos audit, prorsus me audit*<sup>28</sup>. Qui vero verba vestra, admonitionesque non cum timore admittit, et iis usque ad mortem obsequitur, non est futurus æternæ gloriæ meæ particeps : non collocabitur mecum, qui crucem pertuli, et Patri usque ad mortem obediens fui : non statuetur ad dexteram, non erit cohæres eorum qui seipso crucifixerunt. De cætero, ne cesses admonere, ne desinas plorare, ne intermittas ipsorum salutem exquirere : ut si te audierint, et conversi fuerint, habeas eos tanquam fratres, lucratus membra tua, mihiique ut germanos, et morigeros offeras, ut et ego illos suscipiam, per te, et glorificem, et tecum Patri meo in muneric loco donem. Si voluntates suas non abnegaverint ; si animas suas non contempserint, ut dixi ; si voluntatibus suis mortui non fuerint, et vitam ac mores suos ad tuam voluntatem non accommodaverint, per tuam voluntatem meam explentes, tu mercedem tuam haud amittes, nec ea spoliaberis ; quin pro simplici ego tibi duplam repandam, quod quamvis non audire, non tamen loqui destiteris, et potius odia, alienationes, et execrationes eorum subieris, quemadmodum et ego olim odio fui, et nunc sum per istos istorumque similes.

Per opera hujuscemodi coli volo. Per talia et similia mihi complacere stude : super his namque vehementer laetor. Ne malis otiori, nec utilitati animæ tue quidquam in mundo ullo modo præferas. Quem enim fructum reportabit, qui mundum lucratur, aut omnes qui in eo sunt erudit, ac docet, et universos salvat, si non et ipse salvabitur<sup>29</sup>? Quis igitur ille est, aut quo pacto, miser, alias salvans, animam suam non salvabit, sed perdet? Qui solvit mandatum unum Domini omnium, et quodammodo ipsum conculeando incedit, et leges meas transgreditur, et jussa transilij. Qui extra caulam et septa mandatorum meorum cum sit, si omnes mortales, totumque mundum salvaverit, mihi ignotus et peregrinus, et ab ovibus meis remotissimus erit. Maxime autem, quia sepe caula ruperit, et ovibus aliunde exitum, quam per januam, et introitum iniquum feris palescerit, judicium severius quam dici potest, proprie oves sustinebit, et dividetur, tartaroque igni traditus, esca vermium erit homo miserrimus. Hoc enim dixit Pater per Filium, et Spiritus, qui est os Domini, locutus est ; angeli vocibus indesinenter approbarunt, justi audientes calculum adjecerunt, dixeruntque : In corruptum judicium tuum, non suspecta sententia, citra affectum judeasti Deus misericordissime. Quomodo enim,

A qui voluntatem suam non exuit, et voluntatem ejus qui personam tuam refert ac sustinet, ut tuam, qui Dominus es, in studio sibi non posuit, et integræ non custodivit, ut tu ipse Patris tui voluntatem custodivisti, cohæres et consors tuus erit ? præsertim cum pepigerit, quandiu superaverit, nunquam suæ ipsius voluntati paritum : non adhæsurum sanguini, non carnem prælaturum, id est, cognationem, et vinculum naturæ, amorem illum naturalem, qui in hac vita homines iterum cum iis colligat, quæ abdicaverant, eosque totos ad ea quæ retro sunt, convertit.

Martyres clamarunt : Vere justum judicium. Sicut enim qui ad perferendum martyrium alacriter se obtulit, adeuntibus se consanguineis, uxore et liberis cum hujusmodi querimoniis, et lamentis : Non misereri filiorum? O immitis, nihil te movet viduitas conjugis? non eorum mendicitate ad commiserationem inflecteris? non ipsorum exitium cogitas et emollescis? Ergone relinquent uxorem viduam, ipsamque et liberos orphans, peregrinos et mendicos, ticipsum solum servare mavis? quomodo non magis pro homicida dampaberis, quando nos omnes perdendos deseris, et animam tuam solam salvare conaris; si, inquam, cum talibus lamentationibus veniant, omnino eorum voces, nec ad punctum temporis sustinere debet; nec aures illis tantillum commodare et sive donis, ac pretio vincula, carceremque dimittere;

C sive te, Christe, negato ab his liberari; sed ut jam mortuus, perstare in cruciatis, perseverare in custodia, perdurare in fane et sili, rerum ac possessionum suarum immemor; et, si fieri possit, nec aliud quidquam extra custodiam cogitans, etiam velut per transennam; sed ad te respicere, Domine universorum, et mentem suam in te contemplando desigere perpetuo, atque ita usque ad mortem solo tui amore dura perpeti: nec curare debet, si qui declinent, si qui negent te, et ad priorem vomitum revertantur, ad actiones pristinas, ad sollicitudines terrenorum, et uxor, ac filiorum; nec ullo praetextu iis illigari, non enim amplius animæ suæ Dominus est. Quare complures servi tui, carceribus abs te apertis, vinculisque corporum plane solutis, exire ac fugere omnino noluerunt: sed ut erant, vinci manserunt. Sic igitur et qui nunc in mundo sunt, voluntate sua imprimis et ante omnia nullam penitus sui habent potestatem. Sed quamvis a præpositis ea uti non prohibeantur, servent tamen paeta conventa tecum necesse est. Non enim hominibus, sed Deo polliciti sunt se obedientiam et subjectionem præpositis, et omnibus fratribus, quibuscum in monasteria religiosa instituta persequuntur, servaturos. Idcirco monasterium, ut insulam aliquam solam in medio mari inhabitare debent, ac totum mundum sibi omnino impervium esse arbitrari,

D

<sup>28</sup> Luc. x, 16. <sup>29</sup> Matth. xvi, 26.

velut alta fossa in circuitu communio monasterio, ut nec qui in mundo sunt, transire ad monasterium possint; nec qui in insula degunt ad eos qui foris sunt pervenire, et eos cum affectu aspicere; nec in animo horum versare memoriam: sed ut mortui erga mortuos affici, et sentientes eos non sentire debent quo pacto revera oves sua sponte matatae sunt.

Propter haec sanctissima verba sanctorum, desiderii, et summi amoris plena, cum ea audissent Cherubim, Dominum laudarunt, et in timore dixerunt: Gloria tibi, Domine; gloria tibi, misericordissime, qui in terris martyres sine tyrannis, ac persecutoribus, solo amore tui in horas testimonium tibi dantes ostendisti. Etiam, dixit rursum Pater per Filium. Et adjecit Spiritus: Vere qui Deum toto pectore diligunt, et in ejus solius charitate persistunt, et in horas propriæ voluntati moriuntur, hi et germani amici mei, hi et cohaerentes, hi et sine unguis laniatu, sine suspensionibus, focis et lebetibus, sine exurente flamma, et gladiis secantibus, sola abnegatione voluntatis martyres sunt. Ad haec supramundane legiones simul omnes lætate exclamarunt: *Justum iudicium tuum*<sup>40</sup>, misericordissime. Scribatur, obsignetur in sempiternum.

#### CAPUT XXIX.

*Qui per communionem sancti Spiritus Deo jam conjuncti ex hac luce discidunt, eos illic in omnem aeternitatem cum eo viciros. Aliter se in hac vita habentibus, tum secus eventurum.*

Principium vitæ mihi finis et finis principium est. Unde veniam ignoro, ubi sim nescio: nec quo miserabitur sim novi. Terra e terra, corpus e corpore nascor; ex corruptioni obnoxio corruptibilis et plane mortalis sum: brevi tempore in terris commoror, in carne vivens, et extinguor, atque ex hac vita digrediens, aliam vivere incipio. Corpus humo opertum linquo, redivivum olim accepturus, et ævum nullo sine terminandum viciros. Nunc igitur respice in me Deus, tu solus nunc pietate tua me imperti; nunc te miseratio mei capiat. En defecit virtus mea, senectuti, id est, vestibulo mortis appropinquavi. Venit princeps mundi, perquisiturn turpis, et nefanda opera mea: carnifex astant torve me intuentes, et jussum exspectantes, ut miseram animam meam arripiant, et in barathrum inferni detrahant. Quamobrem tu, qui natura es misericors, et benignus solus, qui es Dominus clementissimus, miserere mei tunc; et ne memineris irrogatæ a me tibi injuriæ; ne derelinquas me; ne des locum contra me doloso inimico meo, qui in horas mihi comminatur, et contra me rugit, ac stridet dentibus, et ait: In quo confidis? quomodo te manus meas effugiturum speras; quandoquidem iudicatus præcepta mea, et me relieto ad Christum te

A adjunxisti? Sed neutquam effugies. Quo enim abibis? Prorsus nunquam nulli elaboris; qui Adamum et Evam e paradiſo exegi; qui Cain fratricidam reddidi; qui fallaciis meis usque ad extrémum iuescatos, omnes mortales decepi, et in diluvio horribili generi interitus objeci; qui Davidi ad adulterium et cædem impulsor fui; qui adversum omnes sanctos bellum gessi, et multis necem intuli; mo tales, inquam, quomodo speras te posse effugere, cum sis infirmissimus? Haec audiens, Domine, et Deus, et creator, et opifex, et judex meus, qui habes potestatem animæ, et corporis mei, ut sictor utriusque, horreo miser, et tremotis artibus. Objicit mibi et dicit vasel ille: En, non vigilas; en, non exerces continentiam: en, non frequantas preces, non adorationes; non exerces labores, quos olim es ingressus; atque ob haec sola abstractum te a Christo mecum rapiam in ignem, qui non extinguitur. Ego vero, ut tu scis, Domine, nunquam in operibus, aut actionibus animæ meæ salutem constitui; sed ad tuam misericordiam benignitatemque confugi; confusus, quoniam es summe misericors, me gratuito abs te salvatum iri: et misereberis mei ut Deus; sicut aliquando misertus es meretricis, et filii prodigi, postquam dixit: Peccavi. Cum hac fide coœrri; cum hac fiducia veni; cum hac spe ad te Domine, accessi. Et nunc, ne, quæso, glorietur contra me servum tuum; ne dicat: Ubi Christus tuus, ubi susceptor tuus? an non ipsem te manibus meis tradidit? Si enim me fraude circumvenerit, et captivum duxerit, non id voluntati, nec ignaviae meæ, sed totum tibi, qui me dereliqueris ascribens, dicet: Vide cui fidisti; vide ad quem te contulisti; vide cui te in amore et charitate putabas esse; cui te loco fratribus, amici, filii, et hæreditis gloriabar es. Quomodo te deseruit, et in manus meas hostis tui te tradidit, insperatoque alienatus, subito odisse te cœpit?

D His igitur auditis, ne me deserbas, ne me probrum tuum fieri sinas, Deus meus; ne, o Rex, ne, o Domine, qui me quondam e tenebris, et e manibus, et e fauibus ejus eductum in lumine tuo liberum collocasti. Te enim cum video, interiora cordis mei vulneror, et non possum aspicere, et tamen non videre te ferre nequeo. Inaccessibilis siquidem est pulchritudo tua, inimitabilis species, incomparabilis gloria. Ecquis aliquando te vidit? aut quis totum te videre poterit Deum meum? Nam omne, seu universum quis oculus conspicere valebit? Qui vero super universum est, quæ mens eum comprehendere, aut complecti poterit, aut extendi tota secundum totum, et cernere continentem omnia, extra omnia, et ipsum omne, et implementum omnia, et tamen extra omnia manentem modo ineffabili? Nihilominus ut solem te intueor, et ut stellam aspicio, et ut lampadem in vase suo